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Введение

На современном этапе развития экономики Российской Федерации (далее – РФ)

управление финансами является крайне важной сферой. А на фоне неопределенности и

динамичности внешней среды для каждого предприятия возникает необходимость

пересмотра отношения руководства к анализу финансового состояния.

Электроэнергетика – это базовая инфраструктурная отрасль экономики любой

страны мира, в том числе и РФ. На сегодняшний день наблюдается недостаточное развитие

и высокий физический износ объектов инфраструктурных отраслей, в частности

электроэнергетических объектов, а нехватка объёма финансирования в значительной

степени ограничивает прогрессивные технологические и институциональные изменения в

экономике. К тому же, существуют проблемы в области тарифного регулирования, которое

на данный момент:

- не стимулирует повышение эффективности электросетевой отрасли,

- не позволяет устанавливать cправедливый тариф на услугу, который покроет

подконтрольные расходы электросетевых компаний.

Совокупность данных негативных факторов приводит к убыточному состоянию

компаний электросетевого комплекса по основному виду деятельности – передаче

электроэнергии.

Экспресс-диагностика финансового состояния компании ПАО «Россети Северо-

Запад» (естественная монополия в области передачи электроэнергии в Северо-Западаном

регионе) выявила нестабильное финансовое состояние, наиболее вероятной причиной

которого является недополучение выручки в связи с действующей системой тарифного

регулирования.

Целью выпускной квалификационной работы является разработка рекомендаций в

области тарифообразования, которые должны способствовать финансовому оздоровлению

электрораспределительных компаний на примере ПАО «Россети Северо-Запад».

Поставленная цель обусловила ряд задач.

Задачи данного исследования:

1. исследовать сущность анализа финансового состояния компании: рассмотреть

основные методы и показатели проведения анализа;

2. провести сравнительный анализ текущего состояния методик в Российской

Федерации и в зарубежных странах;

3. выявить особенности развития электроэнергетической отрасли в Российской

Федерации в сравнении с зарубежными странами и предложить меры по развитию

отрасли электроэнергетики;
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4. дать комплексную оценку деятельности ПАО «Россети Северо-Запад», разработать

мероприятия по улучшению финансового состояния, в том числе обосновать

целесообразность применения стимулирующего регулирования в области

тарифообразования, оценить эффект от предложенных мероприятий, в том числе

апробировав предложенную методику на практике.

Объектом исследования являются межрегиональные распределительные сетевые

компании, функционирующие на электроэнергетическом рынке России.

Предметом исследования являются организационно-экономические отношения,

возникающие между электросетевыми компаниями и государством, а также финансовый

менеджмент в компании ПАО «Россети Северо-Запад».

Теоретическая и практическая методология исследования включает методики,

представленные в трудах зарубежных и отечественных ученых в области исследования

механизма финансового анализа и тарифного регулирования. В ходе выполнения

дипломной работы использовались методы сравнительного анализа, экспертных оценок,

группировок, статистические методы, регрессионный анализ.

Научная новизна проведенного исследования заключается в разработке комплекса

мероприятий в области тарифного регулирования, способствующих применению более

усовершенствованных механизмов тарифообразования и улучшению финансового

состояния распределительных сетевых компаний; исходя из зарубежного опыта доработана

методика эталонных затрат, апробированная на практике.

Практическая значимость исследования состоит в том, что разработанные

рекомендации могут быть использованы в качестве методической базы при формировании

финансовой политики и стратегии ПАО «Россети Северо-Запад». Полученные результаты

могут быть использованы государственными структурами, отвечающими за тарифное

регулирование в Российской Федерации.

Структура работы обусловлена поставленной целью исследования. Работа состоит

из введения, трех глав, заключения, списка литературы и приложений.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ АНАЛИЗА ФИНАНСОВОГО
СОСТОЯНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ

1.1 Понятие, сущность и цели финансовой политики

Продуманная финансовая стратегия компании является ключевым фактором для

успешного экономического роста компании особенно в условиях непредсказуемости

внешней среды. К сожалению, многие компании не прорабатывают финансовую политику

компании, а также проводят финансовый анализ компании только для сдачи стандартов

РСБУ. Это обусловлено ошибочными представлениями о том, что рыночные отношения

непрогнозируемы, а разработка высокоточной финансовой политики на перспективу

невозможна.

Под финансовой политикой компании обычно подразумевается форма реализации

финансовой стратегии компаний или финансовая идеология, система взглядов, целевых

установок и способов адаптации и развития финансов компании для достижения ее целей.

Распространенной является трактовка термина «финансовая политика», данная И.А.

Бланком: финансовая политика является формой реализации финансовой философии и

главной финансовой стратегии компании в разрезе наиболее важных аспектов финансовой

деятельности1.

Финансовая политика определяет направления финансовой деятельности компаний,

опираясь на возможности и ресурсы компании, а также оказывает влияние на финансовые

процессы развития в заданном направлении. Она неизбежно связана с распределением и

перераспределением денежных потоков. Более того, финансовая политика — это искусство

перераспределения денежных потоков для развития компаний.2

В финансовом менеджменте выделяются семь основных целей, которые отражены в

финансовой политике компаний3:

1) максимизация прибыли;

2) оптимизация структуры капитала компании и обеспечение ее финансовой

устойчивости;

3) повышение уровня капитализации компании;

4) повышение конкурентоспособности и усиление позиций компании на

рынке;

1 Бланк И.А. Управление финансовой стабилизацией предприятия. К.: Ника-Центр, Эльга, 2003. 496 с.
2 Слепов В.А., Пивнык К.Е. Финансовая политика как фактор эффективного развития компаний // XXXII
международные Плехановские чтения. Международная научно-практическая конференция. М.: РЭУ им. Г.В.
Плеханова, 2019. С. 199—205.
3 Тезяева А.С. The Financial Policy as a Part of Entity's Economic Policy // Молодой ученый. 2017. № 18. С.
185—187. URL https://moluch.ru/archive/152/43260/
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5) достижение информационной прозрачности финансово-экономического

состояния компании для собственников (участников, учредителей),

инвесторов, кредиторов;

6) обеспечение инвестиционной привлекательности компании;

7) создание эффективного механизма управления организацией на основе

диагностики финансового состояния, выбора стратегических целей,

адекватных рыночным условиям, и поиска путей их достижения.

Распространенным является утверждение, согласно которому компания должна
работать так, чтобы обеспечить максимальный доход ее акционерам (Profit Maximization
Theory). Такой подход ассоциируется с повышением рентабельности, ростом прибыли и
снижением расходов. Однако он не учитывает факторы внешней среды, которые в
современных условиях глобализированной экономики оказывают прямое влияние на
финансовые показатели.

Разработка финансовой политики призвана помочь решить следующие задачи

бизнеса4:

• максимизация прибыли компании;

• обеспечение эффективности использования имущества;

• обеспечение финансовой устойчивости предприятия;

• повышение качества управления предприятием;

• повышение инвестиционной привлекательности компании;

• формирование достоверной информации о результатах деятельности

компании для всех заинтересованных пользователей.

Чтобы понимать основные направления финансовой политики компании,

необходимо проводить тщательный финансовый анализ ее деятельности, так как разработка

финансовой политики начинается с анализа финансовой отчетности.

1.2. Зарубежные и отечественные подходы к финансово-экономическому анализу
деятельности компаний

Анализ финансового состояния компании даёт возможность подробно оценить

финансовую устойчивость и платёжеспособность компании, которые являются

признаками оценки финансового риска. Тщательно выполненный финансовый анализ

позволяет избежать или снизить риск возникновения финансовых проблем в компании.

4 Как разработать финансовую политику предприятия // Profiz: информационное агенство, URL:
https://www.profiz.ru/peo/1_2020/finansovaja_politika/ (дата обращения: 03.02.2023)
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Ретроспективный подход в анализе отчетности помогает спрогнозировать будущее

положение компании. Финансовая отчетность фактически должна наиболее полно

представлять информацию о финансовом состоянии хозяйствующего субъекта, но как

правило, для более объективной оценки этого недостаточно. Именно для того, чтобы более

полно проанализировать деятельность компании требуется рассчитать определенные

финансовые показатели и проследить динамику их изменений, чтобы выявить тенденции.

Ковалев В.В. определял анализ финансовой отчетности, как процесс, целью которого

является оценка текущего и прошлого состояния компании, при этом главным является

предсказание будущих условий деятельности предприятия5. Однако важно понимать, что

результаты финансового анализа не являются достаточными для принятия решения.

В основном внешний финансовый анализ, который делается по данным

публичной отчетности, состоит из:

• анализа относительных показателей рентабельности;

• анализа абсолютных показателей прибыли;

• анализа эффективности использования заемного капитала;

• экономической диагностики финансового состояния предприятия;


[…]


Коэффициент срочной
ликвидности

0,49 0,35 0,91 0,31 0,42 0,451 0,00 0,27 0,00 -0,72 1,05 0,82 0,49
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 Порог
овое
значе
ние

Стандартная
модель

Россети
Северо-
Запад

Россети
Сибирь

Россети
Урал

Россети
Центр

МОЭСК Ленэнерго Россети
Волга

Россети
Северный

Кавказ

Россети
Юг

Россети
Кубань

Среднее
значение

показателей

Коэффициент текущей
ликвидности

0,57 0,29 0,91 0,51 0,15 0,421 2,26 0,04 0,00 -0,95 0,75 1,04 0,57

Коэффициент финансовой
независимости/автономии

0,42 0,42 0,93 0,40 0,60 0,927 0,73 0,00 0,09 -1,31 0,00 0,86 0,42

Коэффициент финансовой
устойчивости

0,62 0,41 0,71 0,69 0,13 0,538 0,78 0,00 0,07 -2,92 0,00 0,70 0,62

Коэффициент финансового
левериджа

0,52 0,22 0,44 0,32 0,65 0,432 0,72 0,04 0,00 -3,48 0,00 0,55 0,52

*Составлено автором.

Приложение 5. Расчет целевого среднего тарифа на 2024 год

Таблица 33

Расчет целевого среднего тарифа на 2024 год

2024 год
Расходы по передаче электроэнергии, млн

руб. Собственная НВВ, млн руб. Средний тариф, руб./МВтч

Прогноз Эталон Откл. Прогноз Эталон Откл. Прогноз Эталон Откл.
Архангельский 6 013 6 578 -564 6 737 7 301 -564 2 161 2 342 181
Вологодский 7 261 7 075 186 7 451 7 265 186 1 758 1 714 -44
Карельский 7 923 9 994 -2 071 7 983 10 054 -2 071 2 205 2 777 572
Мурманский 8 021 8 740 -719 8 588 9 307 -719 834 904 70
Республика Коми 7 652 6 378 1 274 8 306 7 032 1 274 1 834 1 553 -281
Новгородский 5 116 5 948 -832 5 608 6 440 -832 1 718 1 973 255
Псковский 5 063 5 772 -710 5 308 6 017 -710 2 702 3 064 361

*Составлено автором.
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Приложение 6. Расчет целевого среднего тарифа на 2025 год

Таблица 34

Расчет целевого среднего тарифа на 2025 год

2025 год
Расходы по передаче электроэнергии, млн

руб. Собственная НВВ, млн руб. Средний тариф, руб./МВтч

Прогноз Эталон Откл. Прогноз Эталон Откл. Прогноз Эталон Откл.
Архангельский 6 179 6 737 -558 6 908 7 466 -558 2 220 2 399 179
Вологодский 7 429 7 202 228 7 643 7 415 228 1 801 1 747 -54
Карельский 8 206 10 322 -2 116 8 268 10 384 -2 116 2 287 2 873 585
Мурманский 8 329 8 972 -643 8 950 9 593 -643 806 864 58
Республика Коми 7 784 6 469 1 315 8 493 7 178 1 315 1 868 1 578 -289
Новгородский 5 096 6 174 -1 078 5 640 6 718 -1 078 1 729 2 060 331
Псковский 5 088 5 906 -818 5 396 6 214 -818 2 734 3 149 414

*Составлено автором.

Приложение 7. Расчет целевого среднего тарифа на 2026 год
Таблица 35

Расчет целевого среднего тарифа на 2026 год

2026 год
Расходы по передаче электроэнергии, млн

руб. Собственная НВВ, млн руб. Средний тариф, руб./МВтч

Прогноз Эталон Откл. Прогноз Эталон Откл. Прогноз Эталон Откл.
Архангельский 6 370 6 906 -537 7 104 7 641 -537 2 281 2 453 172
Вологодский 7 625 7 381 245 7 892 7 647 245 1 852 1 795 -57
Карельский 8 512 10 663 -2 151 8 580 10 731 -2 151 2 372 2 966 595
Мурманский 8 518 9 10>6 -588 9 158 9 746 -588 816 869 52
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2026 год
Расходы по передаче электроэнергии, млн

руб. Собственная НВВ, млн руб. Средний тариф, руб./МВтч

Прогноз Эталон Откл. Прогноз Эталон Откл. Прогноз Эталон Откл.
Республика Коми 7 920 6 599 1 321 8 710 7 389 1 321 1 900 1 612 -288
Новгородский 4 998 6 340 -1 342 5 610 6 952 -1 342 1 703 2 110 407
Псковский 5 230 6 046 -815 5 576 6 391 -815 2 816 3 227 412

*Составлено автором.

Приложение 8. Расчет целевого среднего тарифа на 2027 год
Таблица 36

Расчет целевого среднего тарифа на 2027 год

2027 год
Расходы по передаче электроэнергии, млн

руб. Собственная НВВ, млн руб. Средний тариф, руб./МВтч

Прогноз Эталон Откл. Прогноз Эталон Откл. Прогноз Эталон Откл.
Архангельский 6 480 7 128 -648 7 232 7 956 -724 2 337 2 501 164
Вологодский 7 834 7 542 292 8 035 7 834 201 1 923 1 867 -56
Карельский 8 637 10 785 -2 148 8 640 10 457 -1 817 2 345 3 013 668
Мурманский 8 769 9 167 -398 9 347 10 934 -1 587 856 901 45
Республика Коми 8 120 6 799 1 321 8 973 7 587 1 386 1 989 1 683 -306
Новгородский 5 137 6 459 -1 322 5 823 7 123 -1 300 1 734 2 165 431
Псковский 5 489 6 147 -658 5 698 6 475 -777 2 938 3 312 374

*Составлено автором.

102

Приложение 9. Отзыв на выпускную квалификационную работу от ПАО «Россети Северо-Запад»