ОТЗЫВ
на работу студентки 4 курса Института «Высшая школа

менеджмента» Санкт-Петербургского государственного
университета

Около-Кулак Полины Николаевны

по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению 38.03.02 –

Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент на тему

МЕРЫ ПО ФИНАНСОВОМУ ОЗДОРОВЛЕНИЮ В ОБЛАСТИ
ТАРИФООБРАЗОВАНИЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВОЙ ОТРАСЛИ НА ПРИМЕРЕ

КОМПАНИИ «ПАО РОССЕТИ СЕВЕРО-ЗАПАД»

Проявление студентом
самостоятельности и
инициативы при работе над
ВКР

 Студент проявил самостоятельность при
формулировке исследуемой управленческой
проблемы, целей и задач ВКР

 ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно
при активном консультировании с научным
руководителем

 Студент не проявил инициативы при работе над ВКР
Интенсивность взаимодействия
с научным руководителем:

 Постоянное взаимодействие
 Нерегулярное взаимодействие
 Отсутствие взаимодействия
 Другое:

Соблюдение графика работы
над ВКР:

 Полностью соблюдался
 Соблюдался частично
 Не соблюдался

Своевременность
предоставления окончательного
варианта текста ВКР научному
руководителю:

 Накануне дня защиты ВКР
 На следующий день после загрузки ВКР в Blackboard
 В день крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
 За день до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
 За два дня до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard
 За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в

Blackboard
Степень достижения цели ВКР,
сформулированной во
Введении:

 Полностью достигнута
 Достигнута частично
 Не достигнута

Соответствие содержания ВКР
требованиям:

 Полностью соответствует
 Соответствует частично
 Не соответствует

Соответствие оформления
текста ВКР требованиям:

 Полностью соответствует
 Соответствует частично
 Не соответствует

Общий вывод: работа студентки Около-Кулак Полины Николаевны

соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам
по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:
к.э.н, ст.преподаватель Андрианов А.Ю.
03.06.2022